
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Jan Kelly / 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Rob Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Steve Copple, Ron Davies, Ian Hodge, 
Paul Johnson, Gina Maddison, Allan Marshall, Billy Mullin, Ted Palmer, 
Andrew Parkhurst, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Linda Thew, Roy Wakelam a 
Arnold Woolley

Dydd Mawrth, 10 Medi 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

DYDD LLUN, 16EG MEDI, 2024 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Nodi bod y Cyngor, yn y Cyfarfod Blynyddol, wedi penderfynu y dylid 

penodi’r Cynghorydd Rob Davies yn Gadeirydd y Pwyllgor.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn unol 

a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 20 Mawrth 2024.

6 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 7 - 14)
Pwrpas: Cytuno ar eitemau o fusnesau i gael eu trafod mewn cyfarfodydd yn y 

dyfodol.

7 CYFARFODYDD: COFNODION A THREFNIADAU CYNNAL (Tudalennau 
15 - 26)

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y newidiadau i fformat 
cofnodion y Pwyllgor a’r effaith ar y trefniadau cynnal ar gyfer 
cyfarfodydd.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
20 MARCH 2024

Minutes of the Constitution and Democratic Services Committee of Flintshire County 
Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 20 March 2024.

PRESENT: Councillor Rob Davies (Chairman)
Councillors: Gillian Brockley, Steve Copple, Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Paul 
Johnson, Gina Maddison, Roz Mansell, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Linda Thew, Arnold Woolley and Antony Wren

ALSO PRESENT:  Councillor Bernie Attridge (as an observer)

IN ATTENDANCE:  Chief Officer (Governance), Democratic Services Manager, and 
Democratic Services Officer

28. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor Ted Palmer declared a personal interest in agenda item 6: 
Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Annual Report, February 2024

29. MINUTES

The minutes of the meeting held on 24 January 2024 were submitted.  The 
minutes were approved as a correct record by Councillor Ted Palmer and seconded 
by Councillor Mike Peers. 

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record.

30. FORWARD WORK PROGRAMME

The Democratic Services Manager presented the Forward Work Programme
for consideration.  He suggested that once the Schedule of Meetings had been 
approved by County Council at the next AGM to be held in May, a revised Forward 
Work Programme be brought back to the Committee in June with details of the 
further items proposed for consideration at meetings during the next 12 months.

The Democratic Services Manager responded to the comments and questions 
raised by Members.

The recommendations in the report were approved as moved by Councillor 
Ted Palmer and seconded by Councillor Arnold Woolley.

RESOLVE
[...]
ppendix 2 – Example of Minutes of meeting in current and proposed 
format

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 None.

Contact Officer: Steven Goodrum, Democratic Services Manager
Telephone: 01352 702320
E-mail: steven.goodrum@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 Hybrid: where some participants join through remote means and some 
attend physically in the same place as others.

Tudalen 19

mailto:steven.goodrum@flintshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Appendix 1: Template for minutes

NAME OF COMMITTEE

Date of Meeting

Minutes of the meeting of the name Committee of Flintshire County Council held as a 
hybrid/remote meeting on date.

PRESENT: Chair

Councillors: List attendees

SUBSTITUTIONS: Councillors:

ALSO PRESENT: Councillors:

CONTRIBUTORS: List attendees

IN ATTENDANCE: List attendees

xx22. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

23. List

xx24. MINUTES

RESOLVED:

That the minutes of the meeting held on date be approved as a correct record 
and signed by the Chair.

xx ITEM (From Agenda – usually the title of the report) possibly include hyperlink 
to the report

Brief summary of item, including recommendations.

RESOLVED:

That the committee ….

xx ITEM (From Agenda – usually the title of the report) possibly include hyperlink 
to the report

Brief summary of item, including recommendations.

RESOLVED:

That the committee ….

xx MEMBERS OF THE PRESS IN ATTENDANCE

Tudalen 21



Provide details or use There were no members of the press in attendance.

(The meeting started at time and ended at time)

Chair

…………………………………………………

Meetings of the name Committee are webcast and can be viewed by visiting the 
webcast library at http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home 

Tudalen 22

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Appendix 2: Example using Community & Housing Overview & Scrutiny 
Committee held 8th February 2023

COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

8 FEBRUARY 202
[...]
bcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home 

Tudalen 26

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

	Rhaglen
	5 Cofnodion
	6 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme

	7 Cyfarfodydd: Cofnodion a Threfniadau Cynnal
	Enc. 1 for Meetings: Minutes & Hosting Arrangements
	Enc. 2 for Meetings: Minutes & Hosting Arrangements




Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
16 MEDI 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Llun, 16 Medi 2024. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Rob Davies (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Steve Copple, Ron Davies, Ian Hodge, 

Paul Johnson, Gina Maddison, Ted Palmer, 
Andrew Parkhurst, Michelle Perfect, Vicky Perfect, 
Linda Thew, Roy Wakelam ac Arnold Woolley

HEFYD YN 
BRESENNOL FEL 
ARSYLWYR:  

Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Stryd a Chludiant

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Billy Mullin

CYFRANWYR:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Prif Swyddog (Llywodraethu)
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Swyddogion Gwasanaethau Democrataidd

1. PENODI CADEIRYDD (Dolen i’r recordiad) 

PENDERFYNWYD:

Nodi bod y Cyngor, yn y Cyfarfod Blynyddol, wedi penderfynu penodi’r 
Cynghorydd Rob Davies fel Cadeirydd y Pwyllgor. 

2. PENODI IS-GADEIRYDD (Dolen i’r recordiad)

Ceisiodd y Cadeirydd enwebiadau ar gyfer swydd yr Is-gadeirydd.

Derbyniwyd dau enwebiad ar gyfer y Cynghorwyr Ian Hodge a Steve Copple.  Yn 
dilyn pleidlais, penodwyd y Cynghorydd Ian Hodge fel Is-gadeirydd. 

PENDERFYNWYD:

Penodi’r Cynghorydd Ian Hodge yn Is-gadeirydd y Pwyllgor.

3. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) (Dolen 
i’r recordiad)

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau. 

4. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mawrth 2024 i’w 
cymeradwyo. 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30074&mg_m_id=5764&language=en_gb
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30073&mg_m_id=5764&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30041&mg_m_id=5764&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30041&mg_m_id=5764&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30044&mg_m_id=5764&language=en_GB


PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 20 Mawrth 2024 fel cofnod cywir.

5. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Waith i’w 
hystyried a chroesawyd unrhyw gwestiynau gan yr Aelodau. 

Mewn ymateb i gais i gynnwys eitem mewn perthynas â hyd cyfarfodydd a’r 
amser a ganiateir i Aelodau siarad, cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd i gymryd hyn fel cam gweithredu. 

Mewn ymateb i’r cais ar gyfer gosod dyfais amseru yn Ystafell Bwyllgor Delyn, 
cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i ymchwilio i hyn ac adrodd yn 
ôl i’r Pwyllgor. 

Cefnogwyd argymhellion yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith; a

(b) Rhoi awdurdod i’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

6. CYFARFODYDD: COFNODION A THREFNIADAU CYNNAL(Dolen i’r 
Recordiad) 

Wrth gyflwyno’r adroddiad, darparodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
rywfaint o wybodaeth gefndirol i’r rheswm dros gynnig y newidiadau a chyfeiriwyd 
Aelodau at yr atodiadau, a oedd yn enghreifftiau o’r fformat a ddefnyddiwyd.  
Roedd y fformat hwn wedi cael ei ddefnyddio ar gyfer nifer o Bwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu ac wedi’i dderbyn.   Eglurwyd wrth i ragor o gyfarfodydd gael 
eu cynnal ar ffurf hybrid, roedd hyn yn rhoi pwysau ychwanegol ar yr adnoddau o 
fewn y tîm. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Paul Johnson, cadarnhaodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y gellid cynnwys llinell ychwanegol i nodi’r 
deiliad portffolio - Aelod Cabinet.  Gofynnodd y Cynghorydd Johnson hefyd a 
ddylid gwahanu’r Datganiadau Cysylltiad a’r Datganiadau Chwipio i ddwy linell.  

Cefnogwyd argymhellion yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn derbyn y newid i fformat y cofnodion yn unol â’r templed 
a oedd ynghlwm fel Atodiad 1; ac 

(b) Yn dilyn gweithredu’r newid i fformat y cofnodion, darparu pob un o 
gyfarfodydd y Cyngor a Phwyllgorau ar ffurf ‘hybrid’. 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30066&mg_m_id=5764&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30064&mg_m_id=5764&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30064&mg_m_id=5764&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83409/Meetings%20Minutes%20Hosting%20Arrangements.pdf?LLL=0


7. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 2.31pm)

……………………………………..
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy fynd i’r llyfrgell weddarllediadau yn: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

